Дело №5-48/18/2022
УИД 16 MS0074-01-2022-000148-62
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 января 2022 года                                                            город Набережные Челны
                                                                                              Республика Татарстан
          Мировой судья судебного участка № 18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Сафина Р.Р.,

         с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Мардгалямова Р.Ш.,
          рассмотрев посредством видео-конференцсвязи материалы дела по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мардгалямова Р.Ш., «данные обезличены»,
- права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены на отдельном бланке,

установил:
12.12.2021 в 18.30 часов, на «обезличено», Мардгалямов Р.Ш., управляя автомобилем «обезличено» с государственным номерным знаком «обезличено», совершил наезд на автомобиль «обезличено» с государственным номерным знаком «обезличено», и, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, оставил в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации место дорожно-транспортного происшествия. В результате данного дорожно-транспортного происшествия указанные автомобили получили механические повреждения.

В суде Мардгалямов Р.Ш. вину признал, раскаялся.
Потерпевший К. в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Вина Мардгалямова Р.Ш. подтверждается: протоколом об административном правонарушении ХХХХХХХХХХ от 25.12.2021 (л.д.12), рапортом сотрудника ИДПС ОБ ДПС ГИБДД К. (л.д.2), схемой ДТП, сведениями о водителя и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии, согласно которым на автомобиле «обезличено» с государственным номерным знаком «обезличено» зафиксированы механические повреждения (л.д.3) объяснением потерпевшего К., согласно которым он 12.12.2021 припарковал свой автомобиль, ушел домой, далее обнаружил свой автомобиль уже с повреждениями, сообщил в ГИБДД (л.д.4), объяснением очевидца П., согласно которому 12.12.2021 в 18.30 часов шел вдоль «обезличено», позади себя услышал характерный звук удара автомобилей, далее увидел на большой скорости удаляющийся автомобиль «обезличено» с государственным номерным знаком ХХХ, никаких других движущихся автомобилей не было, сообщил в 112 (л.д.5), объяснением Мардгалямова Р.Ш., согласно которому 12.12.2021 примерно в 18.20 двигался на автомобиле по «обезличено» не справился с управлением в результате чего ударил припаркованный автомобиль «обезличено» темного цвета, с места ДТП уехал, поскольку не было полиса ОСАГО (л.д.6), актом осмотра транспортного средства «обезличено» с государственным номерным знаком «обезличено», у которого зафиксированы механические повреждения (л.д.7), фотоматериалами (л.д.8-11).
Механизм столкновения автомобилей объективно подтвержден локализацией имеющихся повреждений автомобилей под управлением Мардгалямова Р.Ш. и припаркованного автомобиля К.
Суд считает, что Мардгалямов Р.Ш. нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать «Скорую медицинскую помощь», а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

          Суд квалифицирует действия Мардгалямова Р.Ш. по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Будучи участником дорожного движения, Мардгалямов Р.Ш. должен был внимательно оценивать организацию дорожного движения, возникающие дорожные ситуации и в соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения знать и соблюдать относящиеся к нему требования указанных Правил.

При назначении наказания суд учитывает характер и тяжесть содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного: вину признал, в содеянном раскаялся, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, что суд относит к смягчающим его наказание обстоятельствам.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает повторное привлечение к административной ответственности в течение календарного года за нарушение правил дорожного движения.
Вместе с тем, санкция части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает два вида наказания: лишение специального права и административный арест.

Суд считает необходимым применить наказание в виде лишения специального права.
           Руководствуясь частью 2 статьи 12.27, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Мардгалямова Р.Ш. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лишить Мардгалямова Р.Ш. права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Разъяснить Мардгалямову Р.Ш. о том, что в соответствии с требованиями статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ему необходимо в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня вручения Мардгалямову Р.Ш. копии этого постановления.

Мировой судья                                       подпись                                       Сафина Р.Р.